MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

OFÍCIO Nº 768/2020/SNPTA

Brasília, 26 de outubro de 2020.

Ao Senhor
Francisval Dias Mendes
Diretor-Geral Substituto da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ
SEPN Quadra 514, Conjunto E, Edifício ANTAQ
70.760-545 - Brasília/DF

Assunto: Ato Jus	ficatório para a modelagem do Programa de Arrendamentos
Portuários do Governo Federal - Licitação da área PEL01 no Porto Organizado de Pelotas/RS.

Senhor Diretor-Geral Substituto,

1. Trata-se dos trâmites que precedem o procedimento licitatório da área
denominada PEL01, localizada no Porto de Pelotas/RS, desAnada à movimentação e à armazenagem
de carga geral, especialmente toras de madeira.

2. Após revisão do Estudo de Viabilidade Técnica, Econômico e Ambiental - EVTEA pela
Empresa de Planejamento e LogísAca – EPL (SEI 2920267) e a devida aprovação por esta Secretaria
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários – SNPTA (SEI 2922499), encaminho cópia integral dos
autos para providências relaAvas à abertura do procedimento licitatório visando o arrendamento do
Terminal.

3. Sendo o que Anha para o momento, esta Secretaria permanece à disposição para
eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
DIOGO PILONI E SILVA

Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários

Anexo: Cópia integral do processo nº 50000.002661/2019-66.

Ofício 768 (2922507)         SEI 50000.002661/2019-66 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Diogo Piloni e Silva, Secretário Nacional de Portos e
Transportes Aquaviários, em 03/11/2020, às 22:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2922507 e o código CRC C70F0EC9.

Referência: Proces s o nº 50000.002661/2019-66 SEI nº 2922507

Esplanada  dos  Minis térios , Bloco R - Edi fício Anexo - 1º Andar - Ala  Les te - Ba i rro Zona  Cívico-
Adminis trativa
Bras íl ia/DF, CEP 70044-902
Telefone: 2029-8802 - www.infraestrutura .gov.br

Ofício 768 (2922507)         SEI 50000.002661/2019-66 / pg. 2

	Ofício 768 (2922507)